M· CELLARIUS.

prorsus uacui & iræ eiusdem iuxta contem
ptores , qui perpetuo θεομαχοῦτες in corde
suo dicunt . Non mouebimur , oblitus est De
us , abscondit faciem suam ne uideat , secus de
electis qui quod ex deo sunt nunquam ex eo
rum cordibus sic memoria bonitatis illius
decidit , quin in occulto suspirent , & cum ad
se redeunt modiceque se colligunt , dicāt : Do
mine ignorantias meas ne memineris . Quo
rū cōscientias scintillæ lucis æternæ séper per
interualla saltē , de iudicio et misericordia do
mini refricant ac percellūt , in quibus tota præ
uaricationis labes , ex homine qui foris est ,

Casus in
eleclis ex
homine q
foris est.
hoc est , ex carne homine interno in uulua san
tificato per spiritus sancti seminarium , de
suo nisi quatenus concupiscentiæ errorum
illecebris corrūpitur , nihil addente , dimanat .

Collatio
hominis
externi et
interni .
Gen. 2 .
Ephesi . 4 .
Hinc crebra illa Apostoli mentio , de pugna
carnis & spiritus , de corruptione hominis ex
terni , & renouatione interni , quorum alter
ex terra est terrenus , alter uero de cælo est cæle
stis . Alter hic non reparabilis , sed in puluerem
terræ , unde est factus , redigendus , alter uero
æternus & in fauillas nunquam redditurus , re
staurabilis & ueritatis agnitione de die in di
em renouandus , sicque duos homines in fl
ijs regni prorsus contrarios , mirabili Dei
consilio in exercitium et experientiam operū
gratia

gratiæ & uirtutis eius reperias . Alterum carnalem et animalem ex terra, cibis perituris uescientem, & naturalibus uiribus intentum: alterum cœlestem et spiritualem cibo uerbi dei, et spiritus uirib. cognitionis sermonis de regno cœlorum sustentatū . Alterum quærentem perpetuo quæ sua sunt , alterum quæ Dei & electorum . Alternm procluem deserere hoc sæculum, & uitam profundere ut libere munici patum suum in cœlis habens , ab huius mundi fluctibus uelut naufragio ad portum apulsus Christo conuiuere possit : alterum nimium addictum uitæ & huius mundi cupiditatibus . Alterum à se pendente totum : alterum per prouidentiæ fidem omnia expectantē amanu dei , & ea caussa æquissime ferentem hominis qui fortis est, aduersitatē, per quā exercitus nimirum, sic cogitat . Ecce pater cœlestis, corpus hoc peccati totum in hoc est , ut negotium mihi uolenti sanctissime uiuere facias , & in omnibus spiritui pie & recte monenti rebellet, eiusq; legem quantum in se est super primat, stranguletque, libenter igitur feram quam cunque tu crucem immiseris, famem, siti m, estum, frigus, paupertatem, morbos, persecutionem, & tandem quantumlibet etiam acerbam mortem , quo facilius hostis ille meus plusquā intestinus sub iugum imperans

Cogitatio
noui homi
nis & cru
cis usus.

M: CELLARIUS

tis ac dirigen^{tis} spiritus tui , deferu^{es}cente ac
residente concupiscentiæ feruore mittatur,
ut qui cum res iuxta desiderium suū succedit,
crucis desuetudine efferatior factus, nimium
effrenis lascivit ferociterq; recalcitrat. Iam au-
tem afflictionis flagello fractus, imperio legis
tuę minore negotio obtéperet , & homo in-
ternus promptius ac fetuētius munus suum
amādi et cognoscendi tui obeat, in quę etiam
usum crux filij regni infligitur, & tam diu cū
legis castigatione manet quā diu carnis ad pa-
gnam nunquā non laceffentis tabernaculum
circumferimus, in quo ingemisciimus ad etet-
num tabernaculum in carnis, ut in omnem pa-
tientiam induremur & contra omnem ad-
uersitatem nostris cordibus tolerantiae calle-
obducto obfirmemur , gaudentes si hic caro
suæ integrati restitui, pleneque spiritui sub-
di non possit , crucis tamen onere ac sarcina
eam uectigalem fieri , donec per plenum im-
periū David noster Christus Iesus in omnes
hostes suos uictoria potiatur . Interim hunc
corporis peccati & crucis fructum sentientes,
ut dicamus. Ecce pater membra ista mortis
toleranter feram , quæ experior meo bono
non malo te mihi adiunxisse, quorum uideli-
cet importuna ad malum sollicitatione , &
crucis quotidiana maceratione edoctus, cer-
to discam

2. Cor. 5.

Vsus cor-
poris pcc-
eati.

to discam nos cinerem & puluerem esse, inq
tuam clementissimam manum omnia per-
mittenda, perque te solum stare, ut ex mera &
gratuita misericordia renouantis spiritus cui
saluemur, cuius impulsu libere profitemur,
Bonum est mihi, quia humiliasti me, ut di-
scam iustificationes tuas. Item castigasti me Psal. 119.
Domine, & eruditus sum quasi iuuenculus Hiere. 31.
indomitus, quo hoc Petri spectat. Cum igitur 1. Pet. 4.

C H R I S T V S passus sit pro nobis, car-
ne, uos quoque iuxta eandem cogitationem
armemini, quod qui patiebatur in carne, de-
stigit a peccato, in hoc, ut iam non concupi-
scentijs hominum, sed uoluntati D E I quod
super est in carne tempus uiuat. Quæ igitur
in uocatis carni decesserint, spiritui magno
lucro accedunt. Et uicissim, quæ carni acces-
serint, spiritui decedunt, sicut cum caro est in lu-
stu, spiritus sit in tripudio, & cum caro est in
morte, spiritus sit in uita, cum caro est in igno-
minia, spiritus sit in gloria, cuius uita est ini-
teritus carnis & abolitio corporis peccati, &
uicissim carnis uita, interitus spiritus, in qua Roma. 8.
qui sunt, deo placere non possunt, cuius affe-
ctus inimicitia est aduersus Deum, nam legi Mysteriū
D E I non subditur & nec potest quidem, uictorie
quam Jacob supplantationem prius uincere Jacob.

B. + oportebat Gene. 32.

M. CELLARIUS

oportebat quā uictor fidei uictoria euaderet.
Ita antea uictus in carne, fractis concupiscentiæ & uiriū naturæ lumbis quā uictor in spiritu nobis in exēplū emersit, qui nihil à domino impetrabimus priusquam in lucta fidei cū ipso, nostra uirtus cum corporis mortis cupiditate mutila et elūbis sit facta, & spiritus sanctus, hoc est, uirtus dei ac $\tau\epsilon\nu\epsilon\gamma\eta$ sola in nobis reuixerit, qui spiritus cum secundum deum intercedit pro sanctis cui efficaciter orantibus negatur, omnia exorator obtinet & non cessator quicquid postulauerit, consequitur. Hinc quæ prærogatiua dignitatis sit homini concessa præ cæteris creaturis facile deprehēditur, cuius in Genesi ad imaginem dei facti à Moſe fit mentio, cum creationis angelorum quos iuxta Apostolū iudicabimus, raseatur, cuius carnem uerbū patris induit, ut in ea consiliū redēptionis universę creature mūdo notū fieret, cui omnes angeli et dominantes seruiūt, propter cuius restitutio[n]ē tota creatura in sui ipsius quoq[ue] liberationē suspirat, cui scripturā $\theta\epsilon\omega\tau\pi\epsilon\upsilon\sigma\mu$ dominus tradit, in quo demum omnia mirabilia opera sua in ista admiranda experientia iræ et gratię, iusticie & iniustitiæ, imbecillitatis & roboris, uitæ & mortis, lucis & tenebrarum, stultitiæ & sapientiæ in laudem gloriæ nominis sui in ista duplicitate.

Prærogatiua dignitatis hominis præ cæteris creaturis.

duplicis hominis pugna in electis exerceat.
Hęc obiter indico, ut scripti in libro uitae bo-
nitatem Dei patris quam homini in creatio-
ne & restitutione eius in IES V Christo ho-
mine, in quo omnium creaturarum salus &
perfectio uelut in cardine uertitur, exhibet, cū

gratiarum actione animaduertant. Ad insti- Reprobi
tutum, secus uero res in reprobis habet, qui carent pu-
ista pugna carnis & spiritus carent, quod sui gnacarnis
ubiqꝫ similes, & per omnia cum serpente ma- & spirit=
ledicti perpetuo certamine, non cū peccato, tu-
in quod prono pectore cū serpente totipro-

pendent, sed cum sanctissimo & benedicto
semine Christo IES V confiduntur, cuius be-
nedictione cum carent, cælestis renascentiae
seminarijs uacui, in maledictione perpetua

manent. Iuxta hoc Et dilexit maledictionem Psal. 109.

& ueniet ei, & noluit benedictionem & elon-
gabitur ab eo, hoc opus aduersantium mihi
a Domino & qui loquuntur malum aduer-
sus animam meam. Ethoc est quod Iohan-

nes fatetur. Nos non peccare, quod ex Deo
nati sumus, & semen ipsius in nobis maneat. 1. Ioan. 3.

Et Antichristos e nobis exire, quod ex nobis
non sint, quamuis si dixerimus peccatum no-
habemus, nos ipsos fallamus, & ueritas in no-
bis non sit, peccamus igitur, sed peccato ex
gratia Dei condonabili, quod iniuiti pecce-

B , mus,

M. CELLARIVS

mus, proni si per carnis nunquam nō ad mai-
lum perfectantis irritationes liceret adhibito
Domini robore, sancte in omnibus & cogi-
tare & uiuere. Peccatum igitur in carne re-
mordens ac obmurmurans inscriptæ legi ui-

Spiritus scerū, non imputatur ijs, qui in Christo IESV
adoptio- ad uitam uocati sunt, propter habitantē eius
nisi maledi- in nobis spiritum, qui ut maledictis non do-
citis dona- natur, sic electis non potest eripi, & non esse
ri non po- proprius, quibus solū Christus IESVS quem
test. alibi semen benedictionis, alibi ducem, alibi
prophetam, alibi consiliariū & principem pa-
cis, alibi regem, alibi doctorem & germen iu-
stitiae, alibi pastorem & Episcopū salutis scri-
ptura uocat, mortuus est & resurrectionis uir-
tute exaltatus, iuxta hoc. Sicut dedisti ei pot-
estatem omnis carnis, ut quos dedisti ei, det eis
uitam æternam. Item, quos dedisti mihi ego
custodiui. Item, quos dedisti mihi: Volo ut
1048.17.
ubi sum ego, et illi sint mecum. Audis hice os
habituros uitam æternā, quos pater Christo
ut saluentur, ex predestinatione dedit, audis
pro illis solum orari, quos pater in Christo in-
uitam æternā ordinavit, qui ecōtrario in ma-
ledictos & impios sic orat: Da iniuriam su-
per iniuriam eorū, & ne ingrediantur in
iustitiam tuam, delean tur de libro uiuencis
um, & cum iustis ne scribantur. Item, effun-
desuper

Psal. 59.

de super illos indignationem tuam, & furor
ire tuæ apprehédat eos. Quod enim consor-
tium Christo cum Belial: quæ cōmunio iu-
stitiae cum iniustitia: aut quæ societas luci cū
tenebris: aut quæ pars electis cum reprobis ut
eiusdem patris, eiusdem Christi, eiusdem spi-
ritus, eiusdem hæreditatis & propinquitatis
celestis sint consortes, & una in membra cor-
poris & capitum unius coaptentur. At repro-
bi membra capitum Christi IESV, filij & hære-
des fierent, si per fidei spiritum sonare blan-
do gemitu Abba pater possent. Iuxta hoc, idē Rom. 8.
spiritus testatur una cum nostro spiritu quod
simus filii Dei, adoptionis scilicet spiritus per
quem clamamus Abba pater, quod si male-
dicti ac reprobati fieri possent, ijdem et
hæredes fieri possent. Vbi igitur firmū electio-
nis & reprobationis in Deo maneret propo-
situm: ubi rata & perpetua filiorū lucis bene-
dictio et cōstantis maledictio filiorū tenebrarū
persistet. Proinde aut nulla uasa erūt igno-
minie, & nullū peccatū erit in spiritū sanctū,
nullo tempore remissibile, et nulli hædi erunt
mittēdi in ignē æternū, aut electi spiritus ad-
optionis Christi IESV sunt solū participes, quæ
nimirū qui habent, uitā æternā iam habent.
Iam sunt filii excelsi & hæredes regni. Iam de-
mum uere Israel, id est, uictores Dei, si uero ui-
tores

M. CELLARIUS

ctores Dei , quis igitur à promissa quæ gratia
& hoc nomine firmissima nō meritis uenit,
hēreditate eos depellet: num peccatum: at
illo potentior est iustitia fidei, num mors: at
hēc infirmior est uita, quē Deus est nostra cor
da, efficaciter possidens & uiuificans , num
Dominus: at is uictus est suo ipsius uerbo &
födere quod semel istum qui uerax est, diri
meren non potest, & pronior multo uitam da
re quam auferre , misereri quām irasci quod
iuxta Prophetam alienum suum opus est, sal
uare deniq; quā perdere , cui si reconciliati su
mus, cū inimici essemus, per mortē filij eius,
multo magis recōciliati seruabimur per uitā
ipsius , qui regnū cōtra se diuīsum nō habet,
ut locū semel occupatū deserat, seq; ipsum ex
tēplo suo semel sanguine Iesu sanctificato per
petuo extrudat, p̄fertim omnibus potestati
bus tenebrarum expoliatis, & Chyrographo
quod aduersus nos erat deleto , & omnibus
hostibus nostris palam ostentatis. Fac ille ira
scatur, at in hoc irascitur ut misereatur. Fac in
infernum ducat , at in hoc dicit ut reducat.
Fac mortificet at hac cauſa mortificat ut ui
uificet. Fac in ignominiā crucis cōñciat & hu
miliat, at hoc nomine in crucem abiçcit, ethu
miliat & suos terret, ut glorificet , ut exalteat,
ut suos consoletur , omniū creaturarum sub
fidijs

Esa. 28.

Rom. 9.

sidijs destitutos. Præmisso ac præeunte nobis pontifice in omnibus nobiscum similiter ten tato, citra tamen peccatum, Christo I E S V, iu xta hoc. Ascendens enim pandens iter ante *Micheas.* eos diuidet, & transibunt portam, & egredi entur per eam, & transibit rex eorum coram eis, & Dominus in capite eorum. Quæ igi= tur displicet per se, in oculis Domini ut fiant, *Quo cōsi* placent, ut fiant propter illustrationem glo= *lio Domi-* riæ nominis ipsius, sic seruit peccatum san= *no pleraq;* titati, ira gratiæ, tyrantis mortis & inferni placeant in quem depellimur, gloriæ cælestis regni & *& disipli-* uitæ æternæ, uasa ignominiaæ uasis honoris, *ceant.* Dominus porrò uolens ostendere ira & no= tam facere potentiam suam, tulit multa lenis tate animi, uasa iræ apparata in interitum, & ut notas saceret diuitias gloriæ suæ erga uasa misericordiæ, quæ preparauerat in gloriam.

Omnia igitur admirabilia sunt opera Dei, *Rom. 9.* quæ ille in omnibus operatur, ita ut non mi= nus mirabile opus fuerit induratio & excæca= tio Pharaonis, quam illustratio Pauli, exocu= latio scribarum, quam illuminatio filiorū te= gni: perditio Iudæ, quam saluatio Petri:inte= ritus impiorum, quam saluatio electorum, er= rores Antichristi, quam regnum ueritatis & iustitiae Christi I E S V, ut merito exclamare possi=

Psal. 8.

Onnia
opera Dei
bonitatis
opera.

mus cum propheta , Domine dominus noster, quam admirabile est nomé tuum in uniuersa terra, bonitas igitur Dei est , quæcunq; ipse in omnibus operatur , siue in pijs siue in impijs, ut dicas: Ecce clementissime pater, omnia mihi paria sunt cum uasis perditionis, si natura spectes, qua pariter omnes filij iræ sumus, mera igitur gratia est , quicquid cum filijs regnit uiae igeris. Crux & ignominia uitæ cum ira tua , per quam nimirum cognoscimus peccatum, & per peccatum liberabilem clementiam tuam, per quam nostra delicta solu deles , bonitas deinde est qd' habes Pharaones, & tyrannos huius saeculi ut ostendas magnitudinem potentiae tuæ uniuerso orbi, & tuorum per uarias crucis fidem exerceas, & brachium uirtutis tuæ nobile facias . Quod experti dicat cum filijs Israel . Fortitudo mea & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutem , dextera tua Domine magnificata est in fortitudine , dextra tua Domine percussit inimicum , bonitas demum est quod habes organa iræ, ut manifestes diuitias & opes misericordiæ tuæ erga organa gratiæ quæ preparasti ante conditum mundum, in parte haereditatis tuæ, ceterum, legimus hoc prophetæ In momento paruo dereliqui te, & in miserationibus magnis colligam te , in momenio indigna-

Esa. 54.
Dominum
suos ad te=pus solum

dignationis abscondi faciem meam à te, & ^{relinqua-}
 in misericordia sempiterna misertus sum tui ^{re-}
 dicit redemptor tuus Dominus, ecce dicit in
 momento relinquare suos, quod si roges cur
 suos deserat quos diu deserete non possit: in
 lucrum deserit, in damnum non deserit, &
 electos suos ad tempus derelinquit, ut spiri-
 tus sanctus accepto impetu suorum corda si-
 bi reddit fortius afflet, negatamq; aliquan-
 diu gratiam cum fœnore ac usura reddat,
 subiungit enim. Et in misericordia sempiter-
 na misertus sum tui, & ne parum uideretur
 dixisse, interposito iure iurando, nobis suam
 benevolentiam confirmat, cum subdit, sic iu-
 rauit ne irasceret contra te, & ne increpareret in-
 te, quia montes liquefiant, & colles commo-
 uebuntur, & misericordia à te non liquefiet,
 & testamentum pacis meę non commoue-
 bitur, ut maxime possit foedus semel percus-
 sum rumpere, at obstat misericordia ut uelit,
 dicit enim: Miserator tuus sanctus Israel. Cū
 quo consentit hoc Psal. Et ponam in æternū
 semen eius, & thronum eius sicut dies celi, si
 dereliquerint filii eius legem meam, & in iu-
 dicijs meis non ambulauerint, si statuta mea
 prophanauerint, & præceptra mea non custo-
 dierint, & uisitabo in uirga transgressionem
 eorum, & in uniuersibus delicta eorum et mi-
 sericor-

Psal. 85.

M. CELLARIUS

sericordiam meam non dissoluam ab eo, ne
que falsam reddam ueritatem meam, semel
iuraui in sanctitate mea, si Dauid mentiar, at
ille Dauid cuius thronus erit sicut dies cœli, et
quem Dominus oleo sanctitatis suæ precon-
sortibus ungit, Christus IESVS est unctus un-
ctione regali & sacerdotali spiritus sancti, &
super solium Dauid regnans regnum præpa-
ratum & confirmatum in iudicio & iustitia
in secula, cum cuius regni filii spaciis fœdus
sempiternum initur, de quo passim scriptu-
ra. Et percutiam eis fœdus pacis, pactum semi-
piternum erit eis, & fundabo eos, & multipli-
cabo, & dabo sanctificationem meam in me-
dio eorum in perpetuum. Ecce pacti semi-
terni & sanctificationis perpetuae meminit,
quam sit datus in medio eorum qui deser-
ti, qui polluti & contaminati fuerint. Cuius
pacti & sanctificationis. Huius uidelicet de
quo alibi. Dabo legem meam in uisceribus
eorum, & in corda eorum scribam eam, &
ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in popu-
lum. Et hoc est quod scriptura sanctos in eter-
num seruari, eorum hæreditatem æternam
esse, iustis sempiternam lucem affulgere, eo-
rum item memoriam nunquam intermo-
riac deleri, et in æternum eos nō commouen-
dos confitetur. Hinc hoc Christi. Oues meæ
uocem

Iesu. 9.

Ezech. 37.

Psal. 37

Ioan. 10.

uocem meam audiunt, & ego cognosco eas,
 & sequuntur me, & ego uitam æternam do
 eis, nec peribunt in æternum, neque rapiet eas
 quisquam de manu mea, pater meus qui de-
 dit mihi maior omnibus est, & nemo potest
 rapere de manu patris mei, tales autem oues
 sunt omnes, qui fidei obedientia pastoris uo-
 cem sequuntur, & hi soli maledictis separa-
 tis ab ouili Christi, quem pastorem agnoscetReprobi
 te nunquam possunt neque uolunt, iuxta hoc
 sed uos non creditis, quia non estis ex ouibus
 meis. Item, uos non auditis, quia ex Deo non
 estis, sed ex patre Diabolo estis, qui homicida
 erat ab initio, & in ueritate non stetit, quia non
 est ueritas in eo, cum loquitur mendacium,
 ex proprijs loquitur, quia mendax est, atque
 eius rei pater. Ecce rationem exponit, cur filij
 Satanae Euangeli salutis credere non pos-
 sint, quod scilicet ex Deo non sint, sed ex pa-
 tre Diabolo, qui hoc nomine in ueritate non
 manserit, quod ueritas in ipso non sit, & ex
 proprio loquatur, cum mendaciū loquitur.
 Contra uero oues suę, hoc est, electi, qui iuxta
 electionis sanctificationē ex Deo patre sunt,
 & ob id uocem eius per spiritum timoris pro-
 pense audiunt. Quas oues permittamus tibi
 ad tempus sub malis pastoribus, sicut iam Ion-
 go tempore sub Antichristo contigisse uide-

st.
Ioan. 10.
Ioan. 8.

Maledic-
ti.

Electi.

C. mus, qui

M. CELLARIUS

mus, qui abiectum non reducant, & quod perierit non querant, palabundas errare, ac sub lupis rapacibus dispergi at non perpetuo erabunt, quin tandem aliquando congregentur, & in herbis uirentibus & in pascuis pin- guibus super montes Israel, sub uno pastore David, hoc est, Christo IESU pascantur. Lucta hoc Prophetæ: Ecce ego requiram oves meas & uisitabo eas, sicut uisitar pastor gregem suum, in die quando fuerit in medio ouium sua- rum dissipatarum. Demus filios regnabili- at non sibi, sed patri in hoc labuntur ut resur- gant. Sic enim legimus, iustus cadit septies et resurgit, Domino nimirum supponente manu supra quam secundum Prophetam scribuntur. Ne projiciantur, iuxta hoc Iustus cum ce- ciderit non allidetur, quoniam Dominus fu- stentat manum eius, qui plenus gratia & len- tus ira et magnus misericordia, non secundum peccata nostra facit nobis, neque secundum iniq- uitates nostras retribuit nobis, sed sicut pater fi- liorum ita miseretur nostri, cognoscens figmen- tum nostrum & recordans quod puluis sumus.

VIII. Quod igitur imbecilles sunt multi, non ob-
Imbecilles est, quinimo hac causa in maiore cura sunt
infide- patri, quo uelut tenerè & nouellæ plantæ mi-
nus contra tempestatum iniuriam & uim tu-
Iesu. 49. ti sunt, scimus enim quid Propheta dicat:
Num

Num obliuiscetur mulier infantis sui, ut non
misereatur filio uentris sui, etiam illa obliu-
scatur, & ego non obliuiscar tui . Propterea
quod arctior sit necessitudo cælestis, quam
terrena, spiritus quam carnis, iuxta hoc : Si er-
go uos cum sitis mali, noster bona dona dare
filii suestris , quanto magis pater uester cæle-
stis dabit spiritum sanctum poscentibus se . Mat. 7.
Hin choc Christi : Sic non est uoluntas coram
patre uestro qui in cælis est, ut pereat unus de
pusillis istis , quorum omnes capilli capitis nu-
merati sunt, & tam accepti, ut si quis eos tan-
gat, pupillam oculi sui tangere fateatur, tales
vero pusilli omnes sunt credentes, primis fi-
dei rudimentis, quamlibet exiguis , Christo
initiati, iuxta hoc : Qui offenderit unum de
pusillis istis qui in me credunt &c. super quo
rum uno errante & inuento, plus gaudet pa-
ter, quam super nonaginta nouem, qui non
errauerint , quorum ministri Angeli sem-
per D E I faciem uident , & pro quibus fi-
lius hominis in hunc mundum uenit, ut ser-
uaret scilicet quod perierat, non quod saluū
erat, iuxta hoc Prophetæ : Spiritus dominato-
ris Domini super me, propterea uinxit Domi-
nus me: ad prædicandū humilibus misit me,
& ad obligandū contritos corde, ad promul-
gandum captiuis remissionem &c. Ies 4. 31.

C . In quo

M. CELLARIUS

In quo docebimur infirmos in fide clementer leniter & tractare, & seminis gratiae electio nishabere ratione, & imbecillum fratrum ammos, sicubi uacillat, erigere et certissima predestinationis consolatione relevare pro quibus à via aberrantibus quemadmodum nos omnes sicut ouis aberrauius, unusquisque in viam suam. Ille de quo propheta, Dominus noster Christus IESVS, uelut ouis ad modum ductus est, languores nostros ipse portans, & dolores nostros ipse ferens, sic co gitantes. Ecce pusilliū istum unū ex nobis manet omnino nobiscum eadem cœlestis hæreditas, euidentem patrem cū Angelis & ceteris ele etissimis uasibus gloriae tenet, eadē in utero sanctificatione in regnum Dei segregatus, eodē sanguine Christi IESV asperitus, curabimus igitur sanctissime, ne ex infantibus regni celorum, quorum Dominus ut clementissimus pater, tantā curam gerit, aliquo modo quenam lēdamus, & scintillam lucis uitę æternę iam subemicantem nostro uitio suffocemus, quam is ex gratia inferuit, qui eam quā clarissime insplendicantē ignem enitere cupit, quinimo omnibus modis operam nostrā illis dabimus, ac sic illis nos parabimus, ut sentiant nobis nihil neque officij in eorum salutē, neque studij in gloriae nominis DEI proprii

Iesa. 53.

Tractatio
pusillorū
infidei.

propagationem defuisse. Quod si uitia quæ
dam & errores in illis conspexerimus, stude-
bimus primum enixe cum lenitate non cum
cauterio & sectione ac infirmę conscientię ex-
ulceratione, quam nondum per infantiam
suam deponere possunt, corrigan tur, eadem
mansuetudine, eadem animilenitate, cū in
fantibus etatis Christi asturi, qua nobiscum
uellemus agi, qui quod sumus, gratia Dei su-
mus, ut debito res fratrū regni nos agnosca-
mus, quorum saluti omnibus modis prospe-
ctū uelimus, donec nō stro ministerio doctri-
nae celesti assuefacti, pleniora augmenta co-
gnitionis Dei uiuentis accipient. Cum qui-
bus nobis omnino eadem cognatio spiritus
sancti intercedit, & quos eadem sanguinis
Christi propinquitas attingit. Quę uero illo
amore & in secula mansuro fratres regni co-
pular, de quo in hęc uerba Apostolus. Charis-
tas patiens est Charitas benigna est Charitas
non inuidet. Charitas non est procax, non in-
flatur, non est fastidiosa, non querit quæ sua
sunt, non irritatur, non cogitat malum, non
gaudet de iniustitia, sed congaudet ueritati,
omnia suffert, omnia credit, omnia sperat,
omnia sustinet. Cur hoc quia in filijs lucis
bonitatem Dei patris imitatur atq; effingit,
cuius natura est bonum atq; beneficium esse,

C 3 & omnia

M. CELLARIUS

& omnia amabilis, omnibusq; obuię & ex-
positę beneficentię suę benedictone implere,
quam etiam uniuersas creaturas emulari no-
luit, quarum unaquęq; pro conditione crea-
tionis suo usui quo proposit, destinatur. Iuxta
hoc, uidit Deus cuncta quę fecerat, & erant
ualde bona, tantum absit ut illam nō insigni-
ter cupiat in filijs uirę eminere. Iuxta hoc, di-
ligite inimicos uestrós, benefacite ihs, qui uos

Gen. 1. Mat. 5.
Charitas ex imitatio ne bonitate Dei.

odio persequuntur, &c. Ut sitis filij patris ue-
stri qui est in celis, qui solem suum exoriri si-
nit super malos & bonos, & pluuiam mittit
super iustos & iniustos, quo in exemplū pro-
posito patebit nobis locus benemerendi de-

omnibus & nocendi nemini, quę rendicq; nō
quę nostra sunt, sed quę aliorum, uberrima
materia, ut dicamus ex corde sic instructib;
neficentia patris celestis spiritu. Ecce pater ex
mera bonitate, qua tori creature consultum

uoluisti, illius non tua commoda spectans, o-
mnia sic attēperasti, ut uniuersa quodq; pro
altero inter se curam & operam partiantur.
Celum. Terra. Aqua.

Celum illustre luce & moxi perpetua uertigi-
ne per statas anni uices terrae seruit. Terra è ce-
lesti influxu grauida facta nascentia fundit,
bestiasq; in hominis usum producit & alit.
Aqua pisces. Celū uolucres, deinde quo post
casum primi Adam, per quę omnia à suo sta-
tu & in*

tu & integritate dilapsa erant, uniuersa maiori
 gloriae restituerentur, filium tuum unigenitum in mundum misisti, qui uniuersa tum *Christus.*
 que in celis, tum quae in terris sunt restaura=*Coloſ. 1. 18.*
 ret, & eundem non tibi, neque sibi, sed nobis,
 qui nos & ceteram creaturam in nostri repa-
 ratione a seruitute corruptionis assereret,
 emisisti, quibus etiam reliqua omnia inserui-
 re facis, Angelos ministros nobis sufficis, *Pro Angeli-*
 phetas in nostrum usum illuminas, ingenia,
 disciplinas, artes, linguis & uariam rerum *Linguæ et*
 naturæ cognitionem in laudem nominis *rерum co-*
 gloriae tue, & in nostram utilitatem liberali-*gnitio-*
 ter & prolixe donas, taceo aduersariaspote=*Aduersa-*
 states cum principe huius saeculi, taceo peccarite poten-
 tum & mortem, taceo item iram & indigna states.
 tionem tuam, que omnia sic temperas mita-
 bili bonitatis tuae iudicio, ut non solum no-
 bis non noceant, ueru etiā summopere pro-
 sint, dum ad praesidium virtutis tuae nos con-
 fugere solum faciūt, omnibus in desperatio-
 nem positis, que carni plausibilia uidentur.
 Docens ex his omnibus, & noseo demodo
 comparato esse debere, qui regni filios nos
 gloriamur, ut sine inuidia cum summa ani-
 mi propensione alter alterius profectui inui-
 gilemus. Non nostri studio ac amore, sed

M. CELLARIUS

fratru studio sancti ministerij charitatis men-
suram impletentes , quæ monet omnia boni-
tati Dei , quam illa imitari ubique elaborat,
esse tribuenda . Inde cadit sollicitus & im-
mensus sui amor in filijs lucis sese ad natu-
ram Dei patris paratibus . Cadit uanissimus
iustitiae operum respectus , per quæ nobis no-
stra quærentibus consultu uolumus . Conci-
dit de fratribus quos Domino stare & cades-
re scire conueniebat , temerarium iudicium ,
mansuetudini locus dabitur , temperanter
in omnibus agendi iuxta consilium D E I
præbebitur occasio . Demum sic compa-
rabitur uita nostra , ut nihil temere simus ten-
tatur , de quo prius non diligenter ratio sit
inita , Num ad D E I gloriam & Ecclesiæ
ædificationem faciat , quod agere propo-
nimus . Num in consilium sit adhibitus
carnis affectus , num spiritus qui ut in omni-
bus gloriam D E I & utilitatem electorum
quærit , sic idem ut similiter in omnibus
compositissimus , nos docebit , ad quam eti-
am rationem omnis doctrina est exigenda ,
& ad eandem tota scriptura diuinitus inspi-
rata , plena mentione bonitatis operum Dei
sese exponit .

IX. Cæterum ut ad prædestinationis materia ,
unde

unde digressi paululum sumus, redeamus.
 Nemo cum in tantum electionis gratia extol-
 litur, timeat hinc fore, ut p̄ijs licentius in car-
 ne uiuendi, aut impijs quos hic non mora-
 mur, quibus Apostolus ad Romanos respon-
 det, suæ impierari faciendi pr̄textum præbe-
 atur materia, quinimo constantius prædicant
 di bonitatem Dei offertur occasio, & sancti-
 us uiuendi suppeditat̄ stimuli, quisq; enim
 propensius & maiore spiritus ardore patris
 cælestis uoluntatem facere parat, quo propi-
 us & efficacius gratiam eius in se experitur, cu-
 ins sensus omnino quicqd est uetus tatis in no-
 bis crucifigit, mortificat, & nouos affectus
 dignos filijs dei indit, fide enim purificari cor
 Aucto. 15.

Prædesit
nationis fi
des timorē
dci non ex
tinguit.

C satis, cur-

M· CELLARIUS

Eis currentibus eadem corona uitæ æternæ
& cōmune præmium de cælo statuitur. Car
non eodem iure nobis omnibus in eandem
certitudinem uite et salutis ueniendum esset,
in qua illi fuerunt: cum quibus nos omnino,
si ueterem Adam spectes, eadem peccatilas
bes aspergit ac contaminat, si uero nouum,
idem iustitiae spiritus sanctificat, quem ut pa
ter cælestis in cordibus nostris excitaret poten
ter illos illuminauit, et eos nobis in Apostolos
inaugurauit & in orbem emisit, addenos fa
tis credere bonitati Dei non posse, & tantum
cuiusque fidem impetrare, quanta fuerit, Do
mino se ad nostræ fidei mensuram totum ad
dicente. Iuxta hoc: Credidit Abraham deo, et
reputatū est ei ad iustitiam. Item: Fiat tibi ius
xta fidem tuam, quæ filios regni regenerat,
quæ uitam æternam parat, quæ uincit mun
dum, carnem & Satanam, quæ miracula &
signa in testimonium uirtutis Dei ædit, quæ
item miraculosa uictoria in uiustum Dominū
cæli & terræ uincit, & suum proprium facit,
quæ nouam creaturam ex nobis creat, ut
officiosi nostri amore mortificato per dilecti
onem eos, etiamsi uel periculum uel honoris
uel facultatum uel uitæ periculū impendeat,
repugnante toto naturæ nostræ ingenio, am
plexamur, quos alioqui uel odimus uel præ
nobis

Fides.

nobis contemnimus. Vnde hoc: quod fides
virtus sit de non nature, efficax lumen dei, nō
carnis, quae non reuelat mysterium uitæ in
cælis reconditum, solù fidei luce electorū cor
dibus referandum, iuxta hoc Christi: Caro &
sanguis tibi non reuelauit, sed pater meus qui
est in cælis. Ad rem deinde cur periculose tam
firmiter de uitæ æternæ firmitate à nobis di- Promissio
ceretur, quām Christus credentibus tam con Dci exigit
stantet promittit: si promissio Dei solida est, prædesti-
& uana spei lactatione non frustratur, & no nationis fi
stram fidem quæ sibi habeatur, tanta religio dem.
ne & tam pertinaciter postulat, aut non cre-
dunt qui ambigunt se in filios accensos uitæ
æternæ iuxta promissionem Dei iam habere
et in secula nō perdituros, aut si credūt, quisq;
iuxta mensuram reuelationis fidei suæ, iam
certi erunt, se esse ex electis dei, certo enim cre-
dere per abnegationē sui et plenā resignatio-
nem omniū in misericordiam Dei se in æter-
num iuxta factā promissionē illius qui uerax
est & fallere nequit, uidetur, quid aliud est quā
persuasū habere se in prædestinatione patris
cōprehendi: dante testimoniu spiritu in ostro
spiritu sancto, nos D E I filios esse, cuius ob-
signatio in diē redēptionis si testatur q; Deus
ueraciter fidelis est, præstare potens quod sua
sponte liberaliter p̄misit, & tu de eo fortiter
speras

Matt. 15.

Ephc. 4.

M. CELLARIUS

speras, quis adimet filijs regni patris gratiam? cuius substantię et naturę nos sumus, ex cuius Christi latere et ossibus et carne excisi sumus, cōmuniſ uitæ cū ipso confortes, largiamur nos peccato obnoxios esse, at misericordia promissionis maior est delicto totius mundi, quę ut ex fide Iesu Christi daretur credētibus omnia conclusa sunt sub peccatum ad Gal. 3. Etis qui peccatum non fecit nec delinquere potuit, translata ex immensa bonitate Deipatris omnium transgressione in se pro nobis factus est peccatum & maledictum, ut nos à

Christus non potuit peccati iure asserti, una cum ipso et per ipsum in benedictionē iustitiae & ueritatis accersere sine culpa aliena occidi.

¶ Thim. 2. mulier: & uirū non fuisse deceptum, sed Euam seductam & obnoxiam factam transgressio- nis, sed quid hoc nocuit (ad mysteriū alludo) mulieri: quae ex fortitudinis ossib. edificata est, uiri latere in becillitatis carne ipleto. Simus nos infirmi & impuri, at nostra infirmitas ac impuritas capitis nostri & mariti nostri est, et illius

illius robur mundicies & sanctitas uicissim
nobis cum eo propria & cōmunis est ex lege
corporis & capitis, mariti & uxoris, sit ille de
us plene per plenam participationem Deitas-
tis quæ in eo habitat corporaliter, & per ples-
nam participationem spiritus sancti quem ad
mensuram non habet. At & nos dīj et filij ex
cello omnes sumus, participatione Deitatis et
spiritus eiusdem, sed ad mensurā donationis
Christi iesu ruxtra modum membrorum cor-
poris illius ex cuius plenitudine nos omnes ac-
cepimus, iuxta hoc, dixi uos dīj estis, et filij ex
cello omnes. Sit ille in omnib. et super omnia
potens. At et nos sumus in omnibus efficac-
citer potentes per ipsum et in ipso habitante
in nobis eius spiritu, cuius uirtuti omnia sub-
iecta sunt, iuxta hoc. Dico uobis qui credit in
me, opera quæ ego facio et ipse faciet et maio-
ra ihs faciet. Item: Non pro eis autē rogo tan-
tū sed & pro ihs qui credituri sunt per sermo-
nem eorum in me, ut omnes unum sint, sicut
et tu pater in me et ego in te, ut et ipsi in no-
bis unum sint. Qui nos corā conspectu Dei
sanctam et nulla labe fœdam sponsam suam
statuit, dicens: Hoc os ex ossibus meis, haec ca-
ro ex carne mea. Ossa autem et caro mariti il-
lius sunt de quibus alibi. Spiritus uiuificat ca-
ro non prodest quicquam, uerba mea quæ lo-
quor uobis

Christus
deus &
electi dīj.
Iohan. 3.

Johan. 1.

Psalm. 81.

Iohan. 17.

Gene. 2.
Iohan. 6.

M. CELLARIUS

Sermo
Dei.

Secunda
Eua.

Iohann. 5.

quor uobis spiritus & uita sunt , quæ uerba
uerba sane reuelationis & illapsus lucis Dei,
hoc enim patrem cælestem est loqui , & nos
ex carne & ossibus Christi sui formare et, tan
guinis eius necessitudine coniungere , spiritu
uidelicet suo uiuificare filios regni in cogniti
onem sui , in quem ut secundus Adam crea
tus est, sic secunda Eua, hoc est, Ecclesia mater
uiuentium, non terrena sed cælesti, non carna
li seu animali, sed spirituali uita , ex ossibus &
carne spiritus uiuificantis, nō animæ uiuentis
ædificatur , qui ut in capite certā suam sedē
quam nunquam deserit, occupat, sic ut in cor
pore & membris quæ semel per electionis
uirtutē animauerit, statam et immotam sta
tionē seruet necesse est, & hoc est quod Chris
tus identidem inculcat, cum refert: qui confi
dit mihi habet uitam æternam. Item: Hæc est
uoluntas eius qui misit me , ut omnis qui ui
det filium & credit in eum habeat uitam èter
nam. Hinc hoc frequens, uocatis sanctis. Item:
Vt quemadmodum elegit nos in ipso . Item:
Iuxta fidem electorum . Item : Beatus quem
elegeris . Vt ostendatur clarissime salutem ex
electione dei patris in Iesu Christo fluere, pro
inde eandem stabilem & firmam manere,
qui agricola ille est, agrum suum ex lege sua di
uerso semine benedictionis scilicet & maledi
ctionis

etionis, lucis & tenebrarum, uitæ & mortis,
 mēdaciæ & ueritatis, non serens ut reprobier
 in utero maledicti sint, et nihilominus tamē
 uitæ semen interni hominis cordi insitum
 habeant, quod semen si non permittitur cor
 rumpi acemarcescere, ut suo tempore fructū
 quem cum gaudio demetas, nō afferat, illud
 solummodo electis erit propriū, ut qui tale
 & igniculum solum lucis æternæ in se sensea-
 tint scintillantem, certissimum experimentū
 habeant suæ in uitam electionis, quamlibet
 adhuc in corpore peccati contra legem spiri-
 tus lex carnis & concupiscentiæ errorum re-
 murmuraret, quam quoniam inuiti circum-
 ferimus, Christus eā ut nocere nequeat, pro-
 pensis ad bonum, superauit, & ut nihilomi-
 nus beati simus, non imputat, iuxta hoc: Bea-
 tus uir cui non imputauit Dominus peccatū,
 de quo supra Quod si dicas, hæc magna esse
 & aliora quām pertineat tristari. Fatemur
 quidem magna esse & parum exercitis in ne-
 gocijs spiritus sublimia uideri posse. At hęc
 magna cum sciret Apostolus & simul ea de
 quibus loqui phas nō erat, dicebat, nos hic so-
 lu primicias spiritus et cognitionē Dei que ex
 parte est, habere. Sint hæc grandia, at longe
 grandiora sunt quæ expectamus. Habet gra-
 dus suos, habet ætates suas, habet infantia suā Christi.
Ager di-
uerso scim
ne non sc=
rendus.
habet

M. CELLARIUS

habet grandescentiā suam Christus Iesus, in
quam filij regni in spiritus C H R I S T mores
& indolem formati coalescant . Vetus qui
infans est, non perpetuo in infantiae crepus-
cijs ac cunis lacte uescens iacebit , sed ablacta-
tus tandem solidis cibis utetur , detritis pueritie
tyrocinij , ut in ætatem cognitionis Deifira-
mam, gradatim sensimq; grandescat . Re-
gnum enim Dei non infantiae, non pueritiae,
nō cœcitatise & ignorantie, sed sapientiae, intel-
lectus, consilij, fortitudinis, & scientiae regnū
est, omnia etiam abyssos & profunditates
spiritu penetrante . Non nego carnem non
cōpræhendere ea quæ Dei sunt, at hæc licet
cum non habet, cui penitus, quantumuis hoc
eam pungat ac mordeat, quæ se in omnibus
glorificat, & sui mortificationem odit . Mori-
endū est, ut Dominus se interno homini insi-
nuet & ea loquatur , quæ auris non audiuimus
& oculus non uidit , & in cor hominis non
ascenderunt . Si uero omnino in ista præde-
stinationis & certitudinis fidei tractatione
offenderis, hoc tamen tecum reputare spiri-
tu doctore in quotidiana peccati tentatione
discas, ut dicas: Ecce pater quicquid sum gra-
tia tua sum , natura filius iræ & perditionis,
meam itaq; salutem in clementissimam ma-
num tuam pono , qui finis neminem tentari
amplius

1 Cor. 2.

Iesa. 54.
Consilium
de præde-
stinationis
tentatione.

amplius quam ferre possit. Scio eo roboris si
dei mihi infantii regni tui crescentium esse, ut
erectus firmo gressu coram conspectu tuo libe-
re & confidenter incedam, certusque remo-
tis obstaculis ac fiduciae remoris in omnibus
de beneplacito tuo reddar, me uidelicet filium
acharedem tuum in eternum tecum regna-
turum esse, quo plenus, uictorie, mortis, & in-
fernigustus conringat, & absolute promissio
nituae de salute mea & gratia tua mecum pa-
sta, iusta fidei meae magnitudine respondeat.
Verum quando ista certitudinis reuelaz-
io carnem & sanguinem superat, & omni-
no uires naturae uincit, & eadem penitus in-
te sita est quam prestes & aucto fiducie erga
bonitatem tuam lumine, in tempore tibi
oportuno uiso exhibeas, facias tu Domine,
quod bonum est in conspectu tuo, nec anxius
ero, nec totus spe excidam, etiam si aliquan-
diu me tua promissione differas quam longani-
miter imbecillitate fidei meae confitens, & ac-
cessionem iusti incrementi illustrationis faci-
eituæ super me præstolans, expectabo, qui po-
tent es perficere quod cœpisti et promisso tuo
satisfacere. Quod sicubi, ut hodie in multis
contingit, non omnia assequar, quæ nunc de
multis scripturæ locis in quæstionem ueniunt,

D tamen

M. CELLARIUS

tamen quia melius non noui, & tu iuxta be-
neplacitum tuum maiore reuelationem ueri-
tatis mihi nondum dare statuisti, proculdu-
bio in nominis tui gloriam, quā tu in omni-
bus tuo iure quæris, & id citra salutis meæ ja-
cturam, non conturbabor, infantiamque me-
am boni consulam, qui nouisti quæ me ex pu-
fillis regni tui primū scire referat, & iniquior
electis tuis non redderis, si quādo non statim
principio omnipia scripturæ tuę testimonia cō-
prehendant, quorum desiderium qui arundi-
nem conquassatam non confringis, & linū
fumigans non extinguis, nequaquam frusta-
beris, ac illudes, nec diu uana spe suspensū pē-
dere permittes, quin illud suo tempore imple-
as, & gemitus infantium tuorum exaudias,
scientes magna nostri consolatione, nos filii
os patri sicubi erramus, errare, qui clementia &
affectum ponere non possit, massamque &
lutum nos tibi figulo informes esse ac rudes,
qui noscis occasionis articulos, quando for-
mam ac speciem plenioris cognitionis tui
addas, & charissimos liberostuos tanto per
sanguinem filij tui redemptos perfectiore lu-
mine uitæ æternæ illumines. Quod si inter-
tim te iratum ostendes, cum Propheta di-
cam: Ego ad Dominum aspiciam, expectabo
Deum

Iesa. 42.

Mich. 7.

Déum saluatorem meum, audiet me D E V S
 meus cum federo in tenebris, Dominus lux
 mea est, iram domini portabo, quoniam pec-
 caui donec causam meā iudicet, & faciat iu-
 dictū meū, educet me in lucē, uidebo iustitiā
 eius. Hoc autē fit per spiritū de quo illud Apo-
 stoli: Spiritus auxilatur infirmitatib. nostris,
 siquidem hoc ipsum quod oraturi sumus, tit-
 oportet, non nouimus, uerum ipse spiritus
 intercedit pro nobis, gemitibus inenarrabili-
 bus, donec timor iste parum germanus, quē
 peccatum, quem mors, quē infernus incutit,
 & quem perfecta charitas foris abiicit, faces-
 sat: qualis in seruis est qui in domo domini
 non manent, & in ijs de quibus Propheta:
 Deum non inuocauerunt, & trepidauerunt
 ubi non est timor, sanctusq; ille timor, quem
 spiritus adoptionis ex paternae beneuolen-
 tiæ & bonitatis non iræ, non indignationis
 cognitione parit, plenis auctibus in nobis
 adolescat, certi nos accipere spiritum
 adoptionis, per quem clamemus Abba pa-
 ter, eum timore illo uenerantes, de quo Pro-
 pheta: Timor D O M I N I mundus perma-
 nens in æternum: Qualis fuit in sanctissimis
 legis patribus & Apostolis suæ salutis certissi-
 mis, & ob id nō habentibus, cur à peccato &

Rom. 8.

Timor ser-
uili.
 Bonitas
 Dei timo-
 rem filio-
 rum regni
 gignit.

Psal. 19.

D 2 morte

M. CELLARIUS

Psal. 103. morte amplius formidaré, qui reverétię dei
timor, filiorum timor est, quem natura sua
odientem malum cælestis cognitionis Deipa-
tris affectus insculpit, de quo hoc: Sicut misere-
mentibus eum, & misericordia Domini à sa-
culo usque in sæculum super timentes eum.
Tantum abest igitur, ut in pijs ista de prædesti-
nationis certitudine argumentatio timorem
Deilabefastet, ut etiam eum subinde confir-
met, ac locupletet, odiumq; peccati, & amo-
rem sancte recteque uiuendi in uocatis ad ui-
tam exaugeat, qui discunt nimirum in hac
parteusu & experientia spiritus has fideirati-
ones secum subducere, ut sentiant ac dicant:
Ecce pater cælestis domine cæli & terræ, ut
bonitas tua erga nos amplissime effulgeret,
placuit tibi priusquam essemus, & neque bo-
num neque malum fecissemus, sine illis me-
ritis nostris, solummodo misericordiæ tuæ
ostendendæ respectu habito, in uitæ æternæ
heredes nos constitueret, ethac causa omnia
quæ ad salutē nostrā pertinent, sic firma face-
re, ut nutare nequeant, contra si ex nobis &
non ex constantissima prædestinatione tua
salus constaret, omnia incertissima fierent, et
tota uitæ æternæ salus in ambiguo fluctuaret,
quod mendax est homo cum suo libero arbitrio

*Cogitatio
filiorū re-
gni de præ-
destinatio-
ne.*

trio, & fucata iustitia operum, dolosusque ar-
 cus ille Ephraim, qui fallere & falli solet. Ad
 hunc modum p̄n in prædestinationis cogni-
 tione & ex immensa & in enarrabili bonita-
 tis Dei agnitione, in sui plenam perditionem
 intrant, et sibi in omnib. diffidere, gloriāq; so-
 ligratie dei dare, et tandem uocationis suę cer-
 tificari discunt, donec firma fidei prædestinati-
 onis radice in summum desiderium sancte
 uiuendi solidati, in omnes tentationes crucis
 quotidianæ mortificationis carnis obfirma-
 buntur, ut hoc cum Apostolo certissimi uitæ
 æternæ & hæreditatis suæ in cælestibus repo-
 sitæ indubitanter profiteantur: Deus est qui
 iustificat, quis est qui condemnat? Christus est
 qui mortuus est, imò qui & suscitatus est, qui
 etiam est ad dexteram Dei, qui et intercedit p̄
 nobis. Quis nos separabit à dilectione Dei?
 num persecutio? num angustia? num famæ?
 num nuditas? num periculū? num gladius?
 num mors? num uita? num angelis? nū prin-
 cipatus? num potestates? num instâlia? num
 futura? num altitudo? num profunditas? nū
 demum alia uilla creatura? Qui cum proprio
 filio suo non pepercit, sed pro nobis omnib.
 tradidit illum, qui fieret, ut non & omnia cū
 eodem nobis donasset: ut sunt inter alia: Per
 seuerâlia fidei, quâtumuis aliquando pericli-
Rom. 8.

D , tantis

M. CELLARIUS

tantis & crucis toleratia quæ facit ut in nomi
nis illius gloriæ , & in nostrâ aduersus omnia
victoriam dicamus cū Propheta : Persequar
inimicos meos & comprehendam illos, non
conuerrat donec consumam eos, præcinxis-
ti me uirtute ad bellum, prosterne insurgen-
tes subitus me , præcedente tios pugnæ & ui-
ctoriæ duce qui uniuersa arma inimici auferat
in quibus confidebat, et spolia eius distribuit,
ut exclamare possimus : Vbi tuus mors acu-
leus: ubi tua infernæ uictoria: aculeus autem
mortis peccatum , potentia uero peccati lex,
sed Deo gratia, qui dedit nobis uictoriam per
Dominum nostrum Iesum Christum . Qui-
dam ex ista infallibilis electionis tractatione
hic leduntur, ij dicunt: Ecce quid proderit san-
cte uiuere , aut sollicite moneri de peccato ui-
tando , cum electionem aut prædestinationem
D E In nemo neque mutare, neque remorari
queat , semel enim Dominus decreuit, quid
nobiscum omnibus uelit facere , cuius consi-
lio ineluctabili resistinon potest . Qui tale ob-
ijciunt in prædestinationis materia , sciant
carnem quæ Deo non subditur , hanc more
loquendi habere , spiritum nequaquam , qui
suos secus loqui docet de electionis doctrina,
Dominum in omnibus glorificans , & carnis
sensum ex prædestinationis gustu frangens,
quam

Psal. 18.

Luc. 9.

1. Cor. 15.

*Quales
qui præde-
stinationis
mentione
offendun-
tur.*

quā coherceret ne lasciuiait & extra timoris fines licenter excurrat acriterq; hortatur nos ut bonitate dei ad sanctificationē uitæ nō in turpitudinē abutamur , dum admonet nos uocatos esse in mundiciē , ut huic sæculo moriamur, nō in immundiciem, ut iuxta terrena corporis peccati desyderia & errores concupiscentiæ uiuamus . Quos bonitas seruatoris cum crucis quotidianæ flagello , in hac parte non emollit neque cōmouet , ut cupiant quā tum in ipsis est , Dei uoluntatem tam amanter expositam exequi , tales sunt quos nec ira illius nec minæ meliores reddent, nisi in speciem & hypocrisim . Et qui tantopere oblatæ misericordiæ reluctantur, digni sunt, ut in ira illius maneant & in luto accæno uitiorum, more porcorum perpetuo uolutentur . Qui in Israel carnis desyderia uitulum adorantes, persequebātur, indigni erāt qui legislatorē & iræ ministriū Mosen audirēt, quanto qui benignitate prouidétię et p̄edestinationis dei in libidinē catnisuitijs efferrati abutūtur , indigni ores erūt qui gratię et salutis administratorē Christum Iesum audiant.

Exod. 32.

X.

Per quem dū post veterem nativitatē peccata Renascēti, nos totos nouā prolē renasci oportet, quæ tia mortificerat non terreni sed cœlestis hominis imaginē. Que igit̄ gloria naturę uiriū: quæ æstima ram-

D 4 tio iusti-

M. CELLARIUS

tio iustitie operū: quę demū dignatio liberi arbitrii reliqua māserint: Si carnis filij omnia accepta ferūt parētib. terrenis ossa, sanguinē, carnē, uitā, alimentū & totā deniq; educatiōnē, quāto magis liberi spiritus desuper renati quicquid sunt, quicqd possunt, quicqd habēt, deo cælesti patri attribuent: Qui si gloriā suā in omnibus querit, & eam alteri non tribuit, cur tibi aliquid sumens, illi suū adimis: si tu filium te glorariſ, cur non agnoscis te à patre omnia habere quæ accepisti: si ille pater est, cur gloriariſ de tuis uirib; quasi tui ipsius regenerandi uim habeas, & tota penes patrem non sit sita: ut dicas cum Propheta: Non nobis domine nō nobis, sed nomini tuo dagloriam, propter misericordiam tuam & ueritatem tuam. Præsertim post tam immunidam istam ueterem ueteris hominis generationem qua sic omnia polluuntur, ut neceſſe sit nos in nouam creaturam ueterē prorsus exolescente recreari, per quam hoc de nobis audimus, de celo aspexit super filios hominum, ut uideat an sit intelligens, requiriens D E V M, unusquisque declinavit, simul in inutiles facti sunt, non est faciens bonum, nō est etiam unus. Si igitur extra renascentię spiritum omnia sicutiata sunt, ut non nisi uelut arbor mala putres fructus ferre possimus, quæ

Ies. 42.

Psal. 14.

Quæ spes de nostris pollutis viribus erit, ut patris gratiā demereātur? Si natura filij iræ sumus qua fiducia: qua frōte: quo ore faciemus nostra tāti ut puremus per liberū arbitriū nostrū, quod fingimus cū serui simus peccati, placabile esse Dei irā & eiusdē fauorem per nostrū conatū reconciliari posse arbitremur: iniurijs in pretiū sanguinis Christi IESV, Christus qui solus iustitiae Dei innocens p̄ nocentibus, iustitiae iustus pro iniustis, benedictus pro maledictis, Dei satisfactione filius gratiæ, pro natura filii s̄ iræ, per facit. cussus satissimacere & eiusdem misericordiam perdito mundo reparare potuit. Si uero situm in nobis non est, ut renouemur renouatione mentis nostræ in imaginem D E I patris, cur offenderis cum asseritur totam nostram salutem, iustitiam & sanctitatem à prædestinationis gratia pendere, & in solius Dei manu repositam esse, omniaq; illi sanctificanti & saluanti, nobis uero nihil, præter maledictionem assignandū: Ut de te desperes et hoc necesse est ores. Absconde faciem tuam à peccatis meis, & omnes iniquitates meas dele. Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum renoua intra me. Item, Deus in nomine tuo saluum me fac. Item, illustra faciem tuam super seruum tuum. Saluum me fac in misericordia tua. Audis me hic, sanctos hoc

Ephes. 2.

Psal. 51.

Dicitur orare

M. CELLARIUS

orare ut Dominus spiritu recto suo, non nostro errore, ut nomine suo, non nostro uane, ut illustratione sua, non nostro lumine naturali inefficaci, ut misericordia & ueritate sua, non nostris meritis & mendacijs ipsos saluet, orantes hoc Prophetæ, nobis confusio faciei, tibi autem Domino Deo nostro misericordia & propiciatio. Si præterea bona

Daniel. 9.

A præde-
stinatione.

2. Cor. 3.

Ephes. 1.

Ephe. 2.

opera emanant ex prædefinitionis gratia spiritu sancto auctore, quam libertatem fingeimus, præter eam de qua Apostolus, ubi spiritus ibi libertas: At is in manu patris est nō nostra, qui trahit, docet, illuminat per spiritum suum quos uult, & miseretur quorum uult, ut non sit currentis, neq; uolentis, sed misericordis eius, & iuxta beneplacitum electionis suæ ad bona opera præparantis, & eadem in nobis efficaciter ad glorificandum nomen suum operantis. Iuxta hoc, quemadmodum elegit nos in ipso antequam iacerentur fundamenta mundi, ut essemus sancti & irreprehensibiles. Item, Dei donum est non ex operibus ne quis glorietur, nā ipsius sumus opus conditi in Christo I E S V ad opera bona, quæ preparauit Deus ut in eis ambularemus. Ad hoc, si Dominus est omnia in omnibus, in quo agamur, moueamur & simus, cur te puluerem & cinerem terræ coram oculis ipsi us non

us non fateris agnoscēs hoc Prophetę. Da
te te illis colligēt, aperiente te manum tuam
omnia implebuntur bonitate, auertente au-
tem te faciem, turbabuntur, auferes spiritum
eorum & deficient, & in puluerem terrae re-
uertentur. Si in minoribus functionibus crea-
turae solum instrumenti locum tenent erga
Dominum, qui motus, uis & uita est omni-
bus creaturis infusa, omnia agēs, omnia mo-
uebis, & iuxta irrevocabile consilium uolun-
tatis suae dispensans, cur de tuo aliquid addes-
re te posse cōfidis cœlesti illi spiritus sancti mo-
tioni: quæ omnem naturæ uirtutem supe-
rat, & eandem totam mortificat, omniaq;
noua regnxit, per quam non ex sanguini-
bus, nec ex uoluntate carnis, nec ex uolunta-
te uiri, sed ex mera misericordia Deifiliij lucis
per spiritum fidei renascimur. Cesset igitur
te inflare arbitrium tuum ut gratiam D E I
sentire, & eandem super omnia opera eius
extollere possis. Desinant uana spe implere
cor tuum merita tua, & pusillum istud quod
cōminisceris, uiriū naturæ, ut gloriā soli no-
mini Dei, & tibi prorsus nihil attribuere que-
as, & cum Dei hoste non superbe hoc in cor- Iesa. 14.
de tuo dicere. In cœlum ascendam, supra
astra D E I exaltabo solium meum, se-
debo in monte festiuitatis, in lateribus aqui-
lonis,

M. CELLARIUS

Obiectio-

Vnde fa-
ciendæ
legis nis.

Rom. s.

Ionis ; ascendam super altitudinem nubi-
um , similis ero altissimo . Neque obstat
quod in scriptura toties iubemur & mo-
nemur sancte cogitare , uelle & uiuere , non
enim propterea situm est in nobis ut recte ue-
limus & uiuamus , quod ad id tantopere &
tam anxie propositis premijs inuitemur. Iu-
bemur quidem uoluntatem Dei facere , sed
in quo uis imperata faciedi posita est. Num
in nostris uiribus : At hoc dicere semel est con-
culcare uirtutem fidei , & totum fructum san-
guinis I E S V Christi euacuare , legem quidē
habemus ad sancte cogitandum hortantem
& monentem , sed quis ut eam impleas , præ-
stabit . Nū liberū arbitriū tuum quod gratia
prædestinationis tollitur . At hoc affirmare
est semel perdere gratiam & misericordi-
am & efficaciam Dei sanctificantis in utero
priusquam uel bonum uel malum cogitatū
uel factum fuerit , cuius bonitas ut solum glo-
rificaretur , omnia in peccatū et maledictionē
cōclusa sunt , ut lex ad prestantū carnipersu-
as uires impossibilis facta , cuius cuncta cogita-
tio ad malū intēta est omni tēpore , nos doce-
ret alio cōsciētijs nostris spectandū esse unde
uim faciēdi Dei uoluntatē acciperent , quā ad
uires uolūtatis carnis , nimirum abnegata to-
ta naturæ facultate ad uirtutem spiritus gra-
tiae , qui

Gen. x.

Psal. xi.

tiæ, qui in homine non permanensit, quod causa effet, sed de nouo effunditur super omnes filios regni ex mero beneplacito prædestinationis Dei in Christo IES V capite omnis perectionis spiritualis, qui potentia sanctificatio-
nis suæ sarcit, quod naturæ uetus statis labore con-
taminare deest, & benedictione maledictio-
nem nostram depellit, præstatq; merito san-
cti sanguinis super corda nostra aspersi, quod
per legem arctissime exigitur, ut libere dicas:
Ecce Domine fateor, urges ut omnes cogita-
tiones cordis mei mundæ sint, ut tota uita
mea sancta sit, & ut in omnibus conformis-
sim imagini innocétiæ filij tui, uerū id quod
tu requiris cum per me maledictum natura,
filium peccati & iræ, qui in iniuitatibus con-
ceptus sum, & quæ mater in peccatis cōcepit,
præstari nō potest, faciédi uoluntatē tuā virtu-
tē tu solus dabis per cœlestē tuā & spiritualem
regenerationem, fuso in cordibus nostris spi-
ritu tuo sancto in renouationem noui homi-
nis, qui conformiter tuæ uoluntati omnia
cupiat, quo ad hic in hoc sæculo per corpus
peccati fieri potest, & id nō meritis nostris,
sed tua liberali gratia prædestinationis ad ui-
tam, non per uires nostras quæ pollutæ
sunt, quæ elumbes & ad omne bonum in-
efficaces sunt, quas mortificari & cum grano
frumentū

M. CELLARIUS

Granum
frumenti.

frumenti in terram condi & emori oportet,
ut fructus terra superna luce preparata & ro-
re ac pluvia cœlesti irrigata prodeat, quasque
item cum Iacob lumbis eneruari oportet, ut
per spiritus fidei efficaciam aduersus omnia,
victoria potiamur, quo spōte nostra id quod
per legem à nobis exigitur, citra moram fiat,
quod antea cū sub exactore & durissimo Mo-
sē scopro eramus grauatum & cū multo ne-
gōtio per hypocrisim fiebat. Hic ad gloriā
candum nomen Dei disces de peccati natu-
ra recte discernere, & Mōs que Mōs sunt,
per quem lex data est, & Christo per quē gra-
tia exhibita, quæ Christi sunt, assignare. Ex-
ponit se tora scriptura ad misericordię ac gra-
tię Deilaudé, à quo nobis illa per homines
diuinitus doctos in testificationē gloriæ ope-
rum suorum tradita est, ut si alicubi reperras
aliquot locos, qui nostræ operę quam gratiæ
auxilio, de nostro addamus, aliquid tribuere
uideantur, eos ad manifestiores qui omnia
Domino ex electionis gratia per spiritū filij
I E S V operanti, nobis autem nihil assignant,
explices, uelut si in expositione scripturæ sa-
cre, dum analogiam fidei, Dominum in o-
nibus & super omnia magnificantis, non
nostræ rationis ductum sequimur. Gloriæ
gratię & uirtutis Deinimum dare et tuas ui-
res satis

Ioan. i.
Scriptura
sancta, ad
gloriam
Deise tota
exponit.

tes satis eleuare non poteris, & rectissimam,
 a longe certissimam viam institeris, si ex te
 prorsus nihil preter puluerem terrae & scenum
 agri feceris, & soli uerbo Dei, quo omnia per-
 sistunt, mansuro in aeternum, laudem cesse-
 sis. Quod sane si uel scintillam solum lumi-
 nis reuerentię Dei cordi tuo insertam habue-
 ris, te communis spiritus sensus docebit in quo
 tidiana contra peccatum fidei lucta & expe-
 tientia beneficentię prouidentię Dei, per quam
 non obscure disces legis & propositarum ad Lex et ad
monitiones.
 monitionum rationem reddere, quod per
 eas inquam nihil aliud quam nostri cogni-
 tio, & peccati innotescencia, nostræq; na-
 turæ ad placendum Deo ex sua uirtute im-
 possibilitas declaretur. Nam conscientijs no-
 stris uarie discretiatis, experimur id à lege,
 hoc est, uiribus nostris non absolui, quod ab
 ipsa imperiose requiritur, sed eam solum in
 hoc utiliē, ut per ipsius castigationem tra-
 stu spiritus timoris celestis patris, qui electio-
 nis Dei seminaria fides est, in eū q; uitę eternę
 legē uisceribus nostris indit, manuducamur,
 per quam liberrime & ingenue, ut filij nō ut ser-
 ui legē exequamur. Ethoc est cur illa in tabu-
 lis saxeis per condēnationis ministrū fuit inci-
 fa, cuius uultum Israel ferre non poterat, oꝝ Lex nobis
saxeis.
 mñib; tremore sumis, igni repletis, diuersum
 accidit

M. CELLARIUS

Lex Christi in tabulis carnis.

1. Cor. 3.

Christus bifariam utilis.

accidit sub Christo IESV gratiae, non irae dispensatore, qui legem non indignationis sed miserationis, non fugae à uultu Dei, sed accessus, non legem in tabulis lapideis sed carneis, non inefficacem ac ociosam, sed uitiate spiritus capitum nostri Christi IESV efficacem, ac potentem inscribit, ad quam per Mose legem humiliati, & in omnibus nobis diffidetes facti mittimur, et sic castigati legis spiritus sancti in cordibus nostris latetis submone mur, persuasi quod peccatum et Moses et ignominia crucis ceteraque omnia electis in bonum per IESVM Christum deseruant. Qui nobis beneficium salutaris in scriptura a patre misericordiae proponitur. Principio quidem ut sanctificatio & iustificatio nostri, qui est caput nostrum, & in corpus suum quod nos sumus, uitia spiritus Dei influit, maledicto nostro in sanguinem suum quo lauantur electi, deriuato, sic internos omnia communica mus. Ille nobis donat lucem, sapientiam, uitiam, innocentiam, iustitiam, gloriam, nos autem contra ignorantiam, stultitiam, mortem, culpam & ignominiam reddimus. Deinde exempliloco est, ut iustificati iam, & spiritu adoptionis renouati ad imitationem illius, uere & sine hypocrisi uoluntatem patris caelestis, agente nos spiritu non carne, fide

fide non errore , scientia beneplaciti illius in omnibus non ignorantia, prona propenseq; prosequamur , atq; ut fratres regni in quoru; cordibus semen lucis Dei deprehederimus, sollicite amemus , & ut alter alterius onera officiose geramus, nihil agentes more Christi & omnium in eo electorum , de quo non prius per unctionis reuelatione certi sumus: Primum idem Deo patri placere, qui nobis familiaris notus est, ut filijs, & cupit & debet. Deinde ad Ecclesiae ædificatione spectare, ad quam omnia ille refert , quod quidem non caro quæ prorsus Dei ignara & sui amas est, sed spiritus, non huius seculi princeps qui Dei glorie infestus est , & inuidia erga filios regni laborat, sed princeps alterius seculi, cuius figura ac habitus non transit, docebit. Vt hoc enim cogires & facias, tibi prestare potest, & prestatibus unus pater cū sibi te trahere placuerit, cuius manus super te in perditione & abnegatione tui , omnino tibi expectanda est, quo sanctior fias, & ut in plenitudine Christi, non tuo conatu sed nisu spiritus qui in manu tua situs non est, intres.

Qui quidem spiritus sicut maledictis quos scriptura frequenter מְשֻׁנָּה latini impios, græci οὐεόντες uocant, dari nequit, per quem Abba pater thesaustum sanguinis Christi sentientes